18 (agri) quos regis Apionis quondam avitos i. e. die der k. A. einst als erbgut besessen [Heinsius; M habitos; Lips. et Nipp. regi Apioni q. hab.]. — 2, 10 libertas avita. 38 siluit Horatius, pavore an avitae nobilitatis .. retinens.

avius. 12, 20 suscipi bellum avio itinere, importuoso mari. — subst. A 19 in remota et avia deferent (sc. frumentum). 37 longinquia et a. petiere. 15, 11. — II, 85 per avia Moesiae profugit. IV, 70 Civilis a. Belgarum circumibat. 1, 63 cedentem in a. Arminium. 2, 15 a. Oceani quaesita. 68 specie venandi a. saltuum petiti. 4, 45 per derupta et a. sequentis stratus est. 6, 21 per a. ac derupta praecebat eum. 13, 37 avia Armeniae incurvavit. 14, 23 deserere vios et in avia digredi.

avoco. 3, 37 (potius) noctem conviviis traheret, quam solus et nullis voluptatibus avocatus maestam vigilantiam et malas curas exerceret i. e. abstractus.

avunculus. a) G 20 sororum filii idem apud avunculum qui apud patrem honor cf. Schw. Sidler. 20 si liberi non sunt, proximus gradus in possessione fratres, patrui, avunculi. IV, 70 Brigantius sorore Civilis genitus .. invictus avunculo. V, 21. 2, 41. 3, 35. 72. 76. 4, 26. b) pro a. magno 2, 43. 53. 4, 3. 75. 12, 64.

avus. A 4 (Agricola) utrumque avum procuratorem Caesarum habuit. 1, 48 pater illi praetoria familia, maternus a. e proscriptis. II, 50 origo illi e municipio Ferentino, pater consularis, a. praetorius. III, 38 hostem Junios Antoniosque avos iactantem. IV, 8, 73 patres avique vestri. 1, 5 penatibus avi reddi. 40, 41 Augusti avi memoria. 2, 43. 53. 85 ne quae- stum corpore faceret cui avus aut pater aut maritus eques R. fuisse. 3, 29 privignis cum vitrico levior necessitudo quam avo adversus nepotem. 75 M. Agrippa et Pollione Asimio avis .. insignis. 75. 4, 15. 44. 6, 15. 20. 24. 27. 37. 46. 11, 17. 23 avi proavique. 12, 27. 13, 45 Sabina Poppaea, T. Olio patre genita, sed nomen avi materni sumpserat. 14, 57 claritudine avi Drusi. 1 triumphales avos (in oratione et de uno tantum avo). De 14, 55 cf. abavus.

B

bacchanal. II, 68 cf. ac p. 8.

balineae, balneae cf. Woelflin Philol. 25, 104. a) II, 16 nudus et auxiliu inops balineis interficitur [Non necessario Heinsius in b. cf. Nipp. ad 3, 61; non recte expl. Her. 'zur zeit des bades, beim baden']. III, 32 balineas abluendo eruori propere petit. 83 alibi proelia et volnera, alibi balineae popinaeque. 16, 11 absindunt venas .. balineis inferuntur. b) III, 11 vacantium forte balnearum fornacibus abditus (Saturninus). 15, 52 Caesar crebro ventabat (in villam Pisonis) balneasque et epulas inibat.

balineum, balneum. a) A 21 paulatim dis-

cessum ad delenimenta vitiorum, porticus et balinea et conviviorum elegantiam [Puteolanus; Γ balinea, Δ balneas; Ritter balineas, quod probat Woelflin l. a.]. b) 14, 64 praefervidi balnei vapore eneatur. 15, 64 exim balneo inlatus et vapore eius examinatus. 69 vigens adhuc balneo infertur, calida aqua mersatur.

ballista (balista). de machina militari III, 23 magnitudine eximia .. ballista ingentibus saxis hostilem aciem prouuebat. 29 postremo ballistam in subeuntis propulere, quae ut ad praesens disiecit obruitque quos inciderat, ita pinnas ac summa valli ruina sua traxit. IV, 23 excussa ballistis saxa. 12, 56 antepositis pro-

pugnaculis, ex quis catapultae ballistaeque ten-
derentur. 15, 9 catapultis et *ballistis* proturbat
barbaros.

balsamum. a) V, 6 fruges (in Iudea) no-
strum ad morem praeterque eas balsamum et
palmae. palmetis proceritas et decor, balsamum
modica arbor. b) G 45 tura balsamaque
(in oriente) sudantur.

balteus. I, 57 baltei phaleraeque, insignia
armorum argento decora. II, 88 cf. accingo.

barba. G 31 (Chatti) ut primum adoleverint,
crinem barbamque submittere i. q. *promittere*,
2, 39 ignotis locis sese abdit, donec crinem
barbamque promitteret.

barbarus. Gen. barbarum 14, 39, 4, 15, 25, 4
cf. Wölfflin Philol. 25, 133; barbarorum G 17,
14, IV, 29, 4, V, 14, 3, 2, 14, 7, 21, 6, 4, 47, 7,
12, 12, 10, 48, 7, 55, 10, 14, 32, 15, 36, 3, 15,
11, 6. — A) *adject.* a) *in universum* 3, 33, 9
inesse mulierum comitatui quae .. Romanum
agmen ad similitudinem barbari incessus con-
vertant. b) de Germanis G 39, 5, IV, 15, 1 bar-
baro ritu. 61, 1 voto. 1, 61, 13 aerae. 2, 16, 6
campum .. barbara acies tenuit. 88, 15 (Ar-
minius) canitur adhuc barbaras apud gentes,
Graecorum annualibus ignotus .., Romanis haud
perinde celebris. — de *aliis gentibus* III, 5, 3
b. nationes i. e. Pannonicæ. 47, 2 b. mancipium
i. e. Ponticum. 13, 38, 7 b. astutiae i. e. Tiridatis.
B) *subst.* I) *proprietate*. 1) *masc. gen.* a) *in universum* A 16, 5 nec ullum in barbaris saevitiae
genus omisit ira et victoria. 33, 1 excepte
orationem alacres, ut barbaris moris, cantu
fremituque et clamoribus dissonis. G 17, 14
(Germani) prope soli barbarorum singulis uxori-
bus contenti sunt. III, 48, 9 fluxa, ut est bar-
baris, fide. IV, 13, 6 Civilis ultra quam barba-
ris solitum ingenio sollers. 1, 57, 4 barbaris,
quanto quis audacia promptus, tanto magis
fidus rebusque *motis potior habetur. 68, 4
suadente atrociora Inguimero et laeta barba-
ris. 2, 56, 9 venata epulis et quae alia barbari
celebrant, proceres .. devinxerat. 6, 32, 5 et
barbaris cunctatio servilis, statim exequi regi-
um videtur. 11, 16, 13 modo comitatem et
temperantiam, nulli invisa, saepius vinolentiam
ac libidines, grata barbaris, usurpans. 12, 45,
10 nihil tam ignarum barbaris quam machina-
menta et astus oppugnationum: at nobis ea
pars militiae maxime gnara est. 47, 13 compede,
quod dedecorum barbaris, trahebatur.
13, 54, 12 inter ea quae barbaris (Romæ) ostentan-
tuntur intravere Pompei theatrum. b) de *certis populis*: sing. 3, 21, 14 ea ratio barbaro fuit
i. e. Tacfarinati. 14, 24, 10 non *ignobilis* bar-
barus cum telo repertus i. e. Armenius quidam.
— plur. de Germanis IV, 29, 4, V, 14, 3, 15, 14.
1, 64, 1, 65, 1, 2, 14, 7, 21, 6, 63, 20, 11, 17, 9.
19, 2, 20, 3, 12, 29, 7. de Britannis A 16, 17.
12, 35, 11, 14, 32, 15, 33, 11, 36, 3, 39, 4. de
Hispanis 4, 45, 15. de Thracibus 4, 47, 7, 49, 2
et 11, 51, 1. de Clitis 6, 41, 7, 12, 55, 10. de
gentibus Ponticis III, 47, 14, 12, 17, 15. de Par-
this, Armeniis, aliis 2, 2, 4, 6, 31, 15, 12, 11, 7.
12, 10, 15, 9, 6, 11, 6, 25, 4, 28, 6, 12, 48, 7, 49, 7.
14, 23, 7. 12, 14, 7 barbaros malle Roma petere
reges quam habere. — c. *adject.* 4, 25, 7 aderant

semisomnos in barbaros i. e. Numidas. 13, 36, 5
incantos b. i. e. Parthos. — de Tiridate et Vo-
logese 15, 28, 2. 2) *neutr. gen.* V, 2, 6 accolas
Idaeos aucto *in barbarum cognomento* Idaeos
vocitari. 6, 42, 2 (Seleucenses) civitas potens ..
neque in barbarum corrupta. II) *trsl.* A 11, 2
Britanniam qui mortales initio coluerint, ..,
ut inter barbaros parum compertum. G 45, 16
nec quae natura quaeve ratio gignat, ut bar-
baris, quae situm compertumve. [II, 20, 4 bar-
barum tegmen incl. Ritter cf. braca.]

barditus. G 3 quorum (carminum) relatu,
quem barditum vocant, accidunt animos [al.
baritum].

basilica. 3, 72 Lepidus ab senatu petivit ut
basilikam Pauli, Aemilia monumenta, propria
pecunia firmaret ornaretque. I, 40 completis
undique basilicis ac templis. 16, 27 dispersi per
fora ac basilicas cunei militares.

beatus. a) A 44 filia atque uxore superstitionibus
potest videri etiam beatus incolumi dignitate .. futura effugisse. 6, 22 multos, qui con-
flicti adversi videantur, beatos, at plerosque
quamquam magnas per opes miserrimos. 11,
20 beatos quandam duces Romanos. b) D 36
composita et quieta et beata re publica. A 3
beatissimi saeculi ortu. 44 durare in hanc beatissimi
saeculi lucem. — D 9 ut beatissimus
recitationem eius eventus prosequatur. III, 66
nunc pecuniam et familiam et beatos Campa-
niae sinus promitti. — G 46 beatius arbitrantur.

bellator. a) 1, 67 equos .. fortissimo cuique
bellatori tradit, ut .. in hostem invaderent.
4, 49 ingens multitudo bellatorum, inbellium.
b) G 14 exigunt a principiis sui liberalitate
illum bellatorem equum, illam cruentam victri-
cemeque frameam.

bellicosus. G 15 quotiens bella non ineunt
(Germani) .. fortissimus quisque ac bellicosissi-
mus nihil agens.

bellicus. 1, 52 bellica Germanici gloria an-
gebatur (Tiberius).

belligero. 2, 5 quae sibi tertium iam annum
belligeranti saeva vel prospera evenissent. 3,
73 *adversum* artes Tacfarinatis haud dissimili
modo belligeratum. 4, 46 (Thraecum gentes)
adversum accolas belligerare.

bello. a) *de toto bello* I, 89 si ducibus aliis
bellatum foret, longo bello materia. II, 7 bel-
lantibus aliis placuit expectari. 40 non pt ad
pugnam sed ad bellandum profecti [M; Gro-
tius, Halm de bellandum]. IV, 55 proavia suam
divo Iulio per Gallias bellanti .. adulterio pla-
cuisse. 2, 13 stipendiis in dies, donec bellare-
tur, sestertios centenos .. pollicetur. 26 si foret
adhuc bellandum, relinquoret materiem Drusi
fratris gloriae. 14, 35 solitum Britannis femi-
narum ductu bellare. c. *praep.* I, 89 procul et
in unius (i. e. Augusti) sollicitudinem aut de-
cuss populus R. bellaverat. 56 proinde aut bell-
andum *adversus* desciscentes aut .. faciendum
imperatorem. 12, 62 (foedus) nobiscum icerant,
qua tempestate bellavimus adversus regem Ma-
cedonum. II, 94 postulantur ad supplicium ..
duces Galliarum, quod *pro* Vindice bellassent
III, 72 stetit (Capitolium), dum pro patria bel-
lavimus. IV, 20 nullum sibi bellum adversus

Romanos, pro quibus totiens bellassent. 2, 44 Arminium pro libertate bellantem favor habebat. 4, 43 Macedonis Philippi, *cum* quo bellassent, armis ademptum (*ius templi*). 12, 60 de quo (*iure*) totiens seditione aut armis certatum, cum .. Mariusque et Sulla olim *de eo vel prae-* cipue bellarent. b) *de pugna* A 35 legiones pro vallo stetere, ingens *victoriae decus* citra Romanum sanguinem bellanti, et auxilium, si pellerentur [Rhenanus; ΓΑ bellandi, quod non nulli retin. cf. Kritz, Peter; uncis incl. 'citra R. s. b.' Wex.]. G 7 quem (*deum*) adesse bellantibus credunt. I, 1 postquam bellatum apud Actium. 1, 64 miscetur operantium bellantiumque clamor. 6, 35 variae hinc bellantium species. — E coniect. Woelflini ab Halmio recepta A 31 nos integri et indomiti et *in libertatem*, non *in patientiam* bellaturi, primo statim congressu ostendamus, quos sibi Caledonia viros seposuerit [ΓΑ in *poenitentiam laturi*; locus varie tentatus: cf. etiam Peter (in ed. 1876) in (= adversus, contra) poen. bellaturis].

bellum. *cum oppositis et sim.* 1) *proelium* G 30, 14 alios ad proelium ire videoas, Chatto ad bellum. II, 77, 11 *tu *hos exercitus rege, mihi bellum et proeliorum incerta trade. IV, 73, 13 quot proeliis adversus Cimbros Teutonosque, quantis exercituum nostrorum laboribus quove eventu Germanica bella tractaverimus, satis clarum. 2, 88, 14 proeliis ambiguus, bello non victus. 12, 39, 15 tamquam ducem .. etsi non proelium, at certe bellum absumpsisset. 13, 6, 8 num proelia quoque et obpugnations urbium et cetera belli per magistros administrari possent, anquirebant. — G 29, 8 (Batavi) tantum in usum proeliorum sepositi, velut tela atque arma, bellis reservantur. 2) *pax* A 32, 1 eandem Romanis *in bello* virtutem quam *in pace* lasciviam adesse. G 13, 15 in pace decus, in bello praesidium. I, 5, 5 neque .. praemii eundem in pace quem in bello locum. II, 77, 18 meliorem in bello causam quam in pace habemus. I, 63, 11 placamenta hostilis irae non quidem in bello, sed pro pace tendebantur. II, 82, 12 ne Vespasianus quidem plus civili b. obtulit, quam ali in pace. 86, 11 pace pessimus, bello non spernendus. IV, 55, 5 regium illi genus et pace belloque clara origo. 14, 61, 14 ea in pace ausi quae vix bello evenirent. — D 37, 34 melius esse frui pace, quam bello vexari. 37, 35 plures bonos proeliatores bella quam pax ferunt. A 20, 3 (pax) haud minus quam bellum timebatur. G 22, 9 de pace denique ac bello in conviviis consultant. I, 8, 3 vir facundus et pacis artibus, bellis inexpertus. 18, 15 tamquam usurpatam etiam in pace donativi necessitatem bello perdidissent. 50, 9 nec iam recentia saevae pacis exempla, sed repetita b. civilium memoria captam .. urbem .. loquebantur. 54, 16 faciliore inter malos consensu ad bellum quam in pace ad concordiam. 75, 1 ut bello impares, in pace nihil amissuri. II, 6, 10 proximo civili b. turbatis aliis inconcussa ibi pax. 12, 13 securitate pacis et bellii malo circumveniebantur cf. Her. 37, 13 ut qui pacem bellii amore turbaverant, bellum pacis caritate deponerent. III, 31, 8 pacem ne

tum quidem orabant, cum bellum posuissent. 81, 3 bona pacis ac belli discrimina disserens. IV, 1, 1 bellum magis desierat quam pax cooperat. 22, 17 lixarum multitudine turbata pace illuc congregata et bello ministra aderat. 49, 10 (Pisoni) in pace suspecto tutius bellum. 68, 18 ne .. paci belloque male consuleret. 71, 8 socii ad munia pacis redirent, securi velut confecto bello, quod Romanae manus exceperint. V, 12, 9 struxere muros in pace tamquam ad bellum. 16, 20 quis vel ex longa pace proelii cupido, vel fessis bello pacis amor. 1, 17, 16 b. atrox aut sterilem pacem sempiterna. 19, 8 si tenderent in pace temptare quae ne civilium quidem b. victores expostulaverint. 48, 9 in pace causas et merita spectari: ubi bellum ingruat, innocentes ac noxios iuxta cadere. 50, 16 neque belli timor, ac ne pax quidem nisi languida et soluta inter temulentos. 58, 6 pacem quam bellum probabam cf. Nipp. 13, 9, 2 pacem quam bellum mallet cf. IV, 34, 31 infra s. 5. 2, 46, 12 integrum adversum Romanos b. an pacem incurvant malint. 64, 5 laetiore Tiberio, quia pacem sapientia firmaverat, quam si bellum per acies confecisset. 3, 33, 8 inesse mulierum comitatui quae pacem luxu, bellum formidine morentur. 44, 10 miseram pacem vel bello bene mutari. 12, 32, 1 clade Icenorum compositi, qui bellum inter et pacem dubitabant. 60, 16 condiciones pacis et arbitria belli tractare. 13, 49, 6 quin de bello aut pace .. suaderet dissuaderet? 15, 25, 6 b. anceps an pax inhonesta placeret. 27, 12 immotam ubique pacem et unum id b. esse. 46, 5 clades rei navalis accipitur, non bello (quippe haud alias tam immota pax), sed .. 3) *arma* A 13, 7 mox b. civilia et in rem p. versa principum arma. I, 15, 8 principatum de quo maiores nostri armis certabant, bello adeptus quiescenti offeram. II, 1, 14 aderant qui arma Vitellii bellumque adfirmarent. 74, 1 Vespasianus bellum armaque et procul vel iuxta sitas vires circumspectabat. 44, 15 sive finis bello venisset seu resumere arma vellent. IV, 32, 6 absisteret bello neve externa armis falsis velaret. 52, 12 bello et armis rem p. attollere. 2, 52, 8 (ea gens) cepit arma Maurosque accolas in bellum traxit. 3, 55, 2 a fine Actiaci belli ad ea arma, quis .. 4) *seditio, discordia, discidium, secessio* I, 46, 20 ad seditiones et discordias et ad extremum bella civilia ruebant. III, 11, 18 utramque seditionem fraude Antonii cooptam, ut solus bello frueretur. 2, 15, 4 qui ne bellum tolerarent, seditionem induerint. 3, 56, 18 compressis seditionibus, compositis bellis. IV, 80, 2 mansuram discordiam obtendens, ni semina belli restinxisset. 12, 40, 12 mox orto discidio et statim bello. 16, 22, 10 secessionem iam id et partes et, si idem multi audeant, bellum esse. 5) *varia* A 17, 7 magnam Brigantium partem aut *victoria* amplexus est aut bello. II, 7, 6 alterum bello, alterum *victoria* peritum. 57, 2 Vitellius *victoriae* suae nescius ut ad integrum b. reliquas Germanici exercitus vires trahebat. IV, 1, 16 duces partium accendendo civili b. acres, temperandas *victoriae* inparis. 34, 31 corrupta totiens *victoria* non falso su-